
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 79Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

pela PORTARIA N.º 575/2019- MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 2.043/2019-MP/PGJ, no período de 23/9 a 
10/10/2019.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA a 
gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 1.504/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 3.799/2019-MP/PGJ, no período de 19 a 30/9/2019.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO ALVES CÂMARA a gozar 
19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 3.668/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 5.583/2019-MP/PGJ, no período de 16/9 a 4/10/2019.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER a gozar 
26 (vinte e seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 987/2019-MP/PGJ, no período de 30/9 a 25/10/2019.
VI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA 
COSTA a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 1461/2018-MP/PG, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA N.º 2.845/2019-MP/PGJ, no período de 23 a 26/9/2019.
VII - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 9031/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 1.540/2019-MP/PGJ, no período de 12 a 
29/9/2019.
VIII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 4356/2019-MP/PGJ, no período de 11/9 a 10/10/2019.
IX - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 1.972/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 2.845/2019-MP/PGJ, no período de 18/9 
a 4/10/2019.
X - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SÍNTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 986/2019-MP/PGJ, no período 
de 25/9 a 24/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 487505

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

 PORTARIA N.º 6.183/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça OLÍVIA ROBERTA 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/10/2019, para gozo de 15/10 a 13/11/2019.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça RAIMUNDO DE 
JESUS COELHO DE MORAES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/8/2019, para gozo de 14/8 a 12/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 487504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 025/2019__-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela PORTARIA N° 025/2019-11PJMAB, registrado sob 
o número único 000035-940/2019 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 

Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – 
Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 025/2019-11PJMAB
Investigado: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Assunto: Apurar possível cometimento de atos de improbidade adminis-
trativa relativo a instalação de iluminação na praça esportiva denominada 
PARQUE SÃO JORGE, localizada no bairro Bom Planalto, com verbas oriun-
das de emenda parlamentar.
Marabá/PA, 21.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES - Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 487523

EXTRATO DA PORTARIA Nº 049/2019-MP/2ªPJR
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Público nº 005572-070/2019, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 049/2019-MP/2ªPJR
Interessados:
Prefeitura Municipal de Pau D’arco
Objeto: “Apurar indícios de possíveis irregularidades nos pagamentos efe-
tuados, pela Secretaria Municipal de Educação de Pau D’arco, a título de 
abastecimento de veículo escolar”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 487560

2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO
EXTRATO DA PORTARIA Nº 050/2019-MP/2ªPJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 005627-070/2019, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/
nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 050/2019-MP/2ªPJR
Interessados:
Secretaria de Saúde do Município de Redenção
Objeto: “Acompanhar e fi scalizar possíveis irregularidades no que tange 
à adequação do Hospital Materno Infantil Pedro Paulo Barcauí, quanto às 
normas de vigilância sanitária”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 487544

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019 – MP/PJPAC

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 021/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A coletividade.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar a construção da EMEF Nova Colina, em Pacajá.
Pacajá/PA, 21 de outubro de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de justiça titular de Pacajá

Protocolo: 487627

EDITAL
O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o disposto no art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 
6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foi encami-
nhada ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, pela Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público, a proposta de confi rmação na carreira de 1 
(um) Promotor de Justiça de 1ª entrância que se acha prestes a cumprir o 
estágio probatório, cujo processo, acompanhado do respectivo relatório de 
vitaliciamento, foi distribuído por meio de sorteio eletrônico ao Conselheiro 
Relator abaixo indicado, podendo qualquer Membro do Ministério Público 
impugnar, em petição escrita, individualizada e fundamentada, dirigida ao 
presidente do Conselho Superior, a proposta de vitaliciamento apresentada 
pelo Corregedor-Geral, no prazo de dez dias úteis, contados da publicação 
deste edital no Diário Ofi cial do Estado:


